
ČESKÁ JEZDECKÁ FEDERACE
Zátopkova 100/2, P.O.Box 40, 160 17 Praha 6

Tel./fax: 233 354 399, 220 511 105
e-mail: info@cjf.cz, www.cjf.cz

TEXTY PRO DREZURNÍ ROZHODČÍ

Cílem tohoto textu je seznámit rozhodčí (zvláště začínající)
 1) se stupnicí výcviku koně, co který stupeň znamená, jejich vzájemném propojení
  a jak toto posuzovat
 2) se způsobem, jak posuzovat drezurní ůlohy, co která známka znamená, kdy kterou
  použít, co vzít v úvahu, co jsou běžné (malé) chyby a co jsou základní (závažné) chyby

Materiál je zpracován podle pravidel FEI a na základě textů pro vzdělávání drezurních rozhodčích 
německé a dánské jezdecké federace. 

*

*

Kůň musí být poslušný,
ale před tím

je nutné, aby jezdec porozuměl potřebám koně.
(Xenofon, 420 př.n.l.)

Cíl drezurního výcviku koně

Cílem drezurního výcviku koně je:
 rozvoj koně ve spokojeného atleta prostřednictvím vyváženého výcviku. Výsledkem je kůň
 klidný, pružný, uvolněný a obratný, ale také důvěřivý, pozorný a bystrý, čímž se dosáhne
 úplného souladu s jezdcem.



Stupnice výcviku

1. Takt
2. Uvolnění
3. Přilnutí
4. Kmih
5. Srovnání
6. Shromáždění

Stupně 1. – 3. : fáze rozvoje porozumění a důvěry (přivykání)
Stupně 2. – 5. : fáze rozvoje schopnosti pohybu kupředu
Stupně 4. – 6. : fáze rozvoje schopnosti nést se

Zvládnutí stupňů 1. – 6. = prostupnost = Durchlässigkeit = kůň je vnímavý, citlivý a reaguje na všechny
jemné pomůcky.

Význam stupnice výcviku :
– vodítko pro trenéry, jezdce i rozhodčí
– dodržování těchto zásad vede k úspěchu ve výcviku koně i v jeho sportovním využití
– měřítko kvality výkonu a vodítko pro rozhodčí při posuzování soutěžních výkonů

Stupnice výcviku představuje systematický program vzdělávání a výcviku koně, jeho
gymnastického vývoje, který vede k rozvoji jeho přirozených a vrozených duševních a tělesných
možností. Dodržováním těchto zásad získá jezdec poslušného, uvolněného koně se základním
výcvikem, kterého je příjemné jezdit.

Na žádný z těchto šesti stupňů nelze nahlížet samostatně, bez souvislosti s ostatními.



- 3 -



- 4 -



- 5 -



- 6 -



- 7 -



- 8 -



- 9 -



- 10 -



- 11 -



- 12 -



- 13 -



- 14 -



- 15 -



- 16 -



- 17 -



- 18 -



- 19 -



- 20 -



- 21 -




